产教融合校企合作协议书

河北建筑工程学院

产教融合校企合作协议书
合作单位

甲方：河北建筑工程学院

地址：张家口市朝阳西大街13号  联系电话：0313-4187616
乙方：

地址：                         联系电话：
合作原则

合作双方本着“优势互补、资源共享、互惠双赢、共同发展”的原则，共享高校和企业的设施资源和人才资源，提高学校的办学质量和学生就业质量。通过产教融合基地建设、校企双元育人、校企科研合作、校企深层次合作等方式，为企业提供优质人力资源，提升企业的创新能力和科技水平，解决企业发展过程中遇到的实际问题。建立长期协同合作关系和人才培养基地，打造校企共同体，促进学校和企业的共同进步。

合作内容与方式

实习基地建设：企业根据自身情况确定接收实习学生的专业和人数，校方选派相关教师带队参加实习，在现场对学生进行管理和理论指导，企业配备企业导师，就有关的新技术、新工法等方面进行现场指导，全程跟踪。由企业导师与校方共同对学生的实习进行现场考核评定。实习期间企业应为学生购买人身意外伤害保险，对学生进行三级安全教育，并保障学生在企业实习期间安全，企业应为学生提供相应住宿条件。

（二）校企科研合作：学校与企业共同针对企业自身发展中遇到的实际问题开展科技攻关，以横向课题的形式解决企业管理与生产中遇到的实际问题。同时企业技术人员也可直接参与到学校的科研项目中，充分发挥双方优势，共同完成科研项目开发、技术援助和学术研讨，实现优势互补、成果共享、校企共赢。
（三）校企双元育人：校企共同研究修订人才培养方案和课程大纲，及时将新技术、新工艺、新规范纳入教学内容。学校可根据企业的用人需求，和企业共同进行订单式人才培养，实现校企双元育人，确保学生在参加工作时，能够尽快上手，最大限度满足企业的用人要求。
（四）校企深层次合作：学校可以聘请企业实践经验丰富、专业水平较高的技术人员到校进行专题讲座或培训，开展就业培训指导，帮助学生树立正确的就业观。学校可根据企业的要求及发展过程中遇到的实际问题，对企业员工开展针对性的培训，提高企业核心竞争力。

甲方的责任与义务：

（一）学校职责

1.在保证满足教学需要的前提下，本着注重效益、资源共享的原则，对各学院（系）产教融合基地建设工作进行统筹和协调。

2.完善产教融合各环节相关规章制度，做好宏观管理。

3.协助学院（系）进行产教融合基地建设与管理工作，审批学院（系）的产教融合基地共建协议和工作计划。

4.对各院（系）产教融合基地的建设管理状况进行检查，组织优秀产教融合基地和优秀指导教师的评选。

5.协调处理其它未尽事宜。

（二）学院（系）职责

1.根据专业特点和实际需要，按照本办法中的基本原则，有计划、有步骤地选择能够满足要求的单位洽谈共建产教融合基地事宜。

2.与符合条件的企事业单位签订产教融合基地共建协议。

3.与产教融合基地共同制定人才培养方案并修订教学大纲，组织编写工作计划及具体实施方案。

4.协助产教融合基地遴选专业、学历、称职等方面符合学校要求的人员担任硕士研究生导师。
5.选派校内实习指导教师，选聘产教融合基地的指导教师。

6.与产教融合基地共同管理学生在实习期间的学习、生活，负责学生实习成绩的评定和相关实习材料的收集归档。

7.依据科学技术的发展，岗位需求的变化，与产教融合基地共同开发新的技术技能培训项目与培训内容。

8.落实产教融合基地与学校之间的深度合作，包括科研项目开发、技术推广、员工培训等。

9.优先推荐优秀毕业生到产教融合基地就业。
乙方的责任与义务：
1.配合学院（系）共同修订人才培养方案和教学大纲，组织编写合作计划及具体实施方案。

2.根据学院（系）需要，组织实践经验丰富、专业水平较高的技术人员到校进行专题讲座或培训。
3.配合学校开展校企科研合作，选派理论水平和技术水平高的人员深度参与到学校的科研项目中。

4.安排相关职能部门确定专职或兼职人员负责与校方的协调和实习工作的管理，对学生进行三级安全教育及日常行为规范的教育。

5.配合学校遴选专业、学历、称职等方面符合学校要求的人员担任硕士研究生导师。

6.配合学校拟定实习计划和实施方案，推荐政治素质好、工作经验丰富、责任心强、有较高理论水平的专业技术人员担任实习导师，与校方的指导教师共同组成实习实训考评小组，对学生的实习实训进行全面考核与评定。

7.保障实习工作的正常运行，为学生提供基本技能和综合能力等方面的实践环境和相关资料，使学生在真实环境下进行规范化的实习。

8.企业应为学生购买人身意外伤害保险，并保障学生在企业实习期间安全，企业应为学生提供相应食宿条件。

9.遵守产教融合基地共建协议中的其他有关义务。
六、其他规定 

1.本协议自双方签字盖章之日起生效。

2.本协议如有未尽事宜，双方友好协商解决。 

3.本协议一式四份，甲乙双方各持有两份，四份协议具有同等法律效力。

甲方（盖章）            乙方（盖章）

甲方代表：              乙方代表：
年    月   日           年    月   日